— 1 —

广西壮族自治区柳州市

医疗保障事业管理中心文件

柳医保中心发〔2022〕25号

关于执行 2022年度职工基本医疗保险
缴费基数标准有关工作的通知

全市各参保单位、灵活就业人员:

根据《广西壮族自治区医疗保障局关于公布 2022年度职工

基本医疗保险缴费基数相关标准的通知》规定，在确定职工基本

医疗保险 2022年度缴费基数和年度统筹基金最高支付限额等标

准时，涉及“上年度广西城镇单位在岗职工平均工资”的，统一

使用上年度全区全口径城镇单位就业人员平均工资 74362 元

（6197元/月）计算。现将柳州市职工基本医疗保险相关征缴工

作通知如下：

一、缴费基数标准

（一）参保单位 2022年 1-12月职工基本医疗保险最低月缴

费基数为 3718.2 元，最高月缴费基数为 18591 元。参保单位统

一按新标准办理征缴类业务，医保经办部门核定单位 8月应缴保

— 2 —

费台账时，对 1-7月保费按新缴费基数标准保底封顶后进行差额

结算。

（二）灵活就业人员缴纳 2022年 1-12月保费的，以上年度

全区全口径城镇单位就业人员平均工资的 60％作为缴费基数，

新缴费基数标准计算为 3718.2元/月，即将达到法定退休年龄的

灵活就业人员（含档案托管人员），在续缴 2022年度职工基本医

疗保险费时可缴至预计退休月份。2022 年 12月 31 日前未及时

缴纳本年度保费的，从 2023年 1月 1日起统一以上年度全区全

口径城镇单位就业人员平均工资（6197元/月）作为缴费基数。

（三）退休人员 2022年 1-12月基本医疗保险的个人账户划

入金额，以本人上年 12月份的养老金作为划账月基数，并按新

缴费基数标准保底封顶后进行补差。

二、灵活就业人员缴费方式

（一）掌上缴费

1.“广西税务 12366”公众号；

2.微信城市服务；

3.支付宝市民中心。

（二）柜面缴费

1.银行柜台（农业银行、工商银行、建设银行、交通银行、

邮政储蓄银行、农村信用社和桂林银行）；

2.部署有社保费专用智能移动 pos机的社区、街道办、村居

委等场所；

3.办税服务厅。

— 3 —

三、柳江区及市辖五县按此通知执行。

附件：2022年度灵活就业人员参加职工基本医疗保险缴费

标准

柳州市医疗保障事业管理中心

2022年 7月 21日

— 4 —

附件

2022年度灵活就业人员参加职工基本医疗
保险缴费标准

缴费年度：2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日
单位：元

缴费险种 月缴费基数 缴费比例 月缴费金额
年缴费金额

(含大额险 72元）

综合医疗保险 3718.2 9.50% 353.23 4310.76

住院医疗保险 3718.2 4% 148.73 1856.76

大额医疗保险 — — — 72

公开方式：主动公开

抄送：柳江区、各县医保中心。

柳州市医疗保障事业管理中心 2022年 7月 21日印发